Perlawanannya dipicu karena kebenciannya pada kolonial Belanda yang tidak hanya merampas hak hidup sejahtera bangsa Indonesia juga mendatangkan penginjil dari Belanda untuk menyebarkan kekristenan. Dampak dari karya kitab dan dakwahnya, Kiai Rifa'i diasingkan oleh Belanda dari Kalisalak ke Ambon dan selanjutnya ke Manado hingga wafat hari Ahad, 6 Rabiul Akhir 1286 H/1870 M dan dimakamkan di Manado. Atas jasa perjuangannya, pada tahun 2004 Kiai Rifa'i dinobatkan sebagai pahlawan nasional oleh Presiden Susilo Bambang Yudhoyono.

Kitab Tarjumah

Kitab karya Kiai Rifai dengan beberapa sebutan yakni Tarojumah, Tarjamah, Tarjumah, Ubudiyah atau Budiah.

Organisasi Rifa'iyah Kudus juga tercatat dalam Surat Keputusan Pimpinan Wilayah Rifa'iyah Jawa Tengah Nomor 013/XI/SK/PW-RIF/V/2007 perihal Komposisi dan Personalia Dewan Syuro dan Pimpinan Daerah Rifa'iyah Kabupaten Kudus Masa Bakti 2007-2012. Surat Keputusan ditetapkan di Semarang pada 13 Mei 2007 M / 25 Rabiul Akhir 1428 H.³⁵

Penurunan jumlah Rifa'iyah Kudus, hingga awal 2016 yang aktif kegiatan Rifa'iyah hanyalah Kiai Basyir, Sunaryo, Sujinah, Sutamyiz, dan Nur Azizah, keempatnya anak kandung Kiai Basyir dan rumahnya sekomples.